

ستاد مقابله با مواد مخدر دیگر جدی گرفته نمی‌شود؛

رشد تصاعدی اعتیاد و عملکرد جزیره‌ای دستگاه‌ها



سعیده غلبیور

سال گذشته اعلام شد که نرخ رشد اعتیاد در کشور سالانه حدود هشت درصد است. این رقم برای کشور ۸۲ میلیون نفری ایران که مدتی است نرخ رشد جمعیت آن به کمتر از ۲ درصد رسیده، ننگ خطری است که احتمالاً صدای آن مدت‌هاست بلند شده. با این حال نه تنها مجلس نشینان چندان به این مقوله اهمیت نمی‌دهند، که حتی کاندیداهای انتخابات آتی ریاست جمهوری، پرداختن به این معضل را در حد شعارهای بی‌ثمر انتخاباتی اعتیاد به مواد مخدر و روان‌گردان‌ها به عنوان یکی از اصلی‌ترین بحران‌های امروز جهان ایران محسوب می‌شود.

بنایه آمارهای رسمی، در ایران حدود ۲ میلیون ۸۰۰ هزار نفر معتاد هستند و به صورت مستمر مواد مخدر مصرف می‌کنند. علاوه بر آن یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر نیز به صورت غیرمستمر و تفننی مواد مخدر مصرف می‌کنند. به این عدد اگر اعضای خانواده این افراد را هم اضافه کنیم، خواهیم دید که بخش قابل توجهی از جمعیت کشور درگیر مقوله اعتیاد و مواد مخدر هستند. این در حالی است که بسیاری نرخ اعتیاد را در کشور بسیار بیش از

این رقم رسمی می‌دانند و معتقدند، با وجود اینکه ایران کشوری است که همواره در معرض ترانزیت مواد مخدر و در نتیجه مصرف این مواد قرار داشته، اما مورد بی‌توجهی عجیبی از سوی سیاستگذاران بوده و سازمان و نهاد قدرتمندی برای مواجهه ریشه‌ای با آن شکل نگرفته است. هر چند از سال ۱۳۶۷ ستاد مبارزه با مواد مخدر که ریاست آن برعهده رئیس‌جمهور است وظیفه برنامهریزی، نظارت، هماهنگی و پیگیری مسائل مرتبط با مقابله با عرضه مواد مخدر، پیشگیری از اعتیاد به مواد مخدر و درمان آن را عهده‌دار است. اما کمتر زمانی رئیس‌جمهور به عنوان رئیس آن حاضر شده و حتی به گفته دبیر کل اسبقش، این ستاد دیگر نمی‌تواند از پس معضل اعتیاد برآید.

مرگ روزانه ۱۳ نفر بر اثر مصرف مواد مخدر

از تریاک گرفته تا هروئین، از حشیش تا گل. شمار مواد مخدر مورد استفاده در کشور با وجود مخدرهای قوی و جدید بسیار زیاد است. مصرف برخی از آنها حتی بر آمار مرگ و میر ناشی از اعتیاد هم افزوده به طوری که براساس آمارهای ستاد مبارزه با مواد مخدر، سالانه حدود چهار تا پنج هزار نفر در کشور به دلیل مصرف مواد مخدر جان خود را از دست می‌دهند. یعنی حدود ۱۲ تا ۱۳ نفر در هر شبانه‌روز بر اثر مصرف مواد مخدر می‌میرند.

وقتی زنان تنها نزدیک انتخابات «نیمی از جامعه هستند»

شعارهای انتخاباتی و مطالبات بر زمین مانده

سومین و آخرین مناظره سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری در حالی به پایان رسید که باز هم شاهد وعده‌های کلیشه‌ای پیرامون مطالبات جامعه زنان بودیم؛ حال آنکه طرح سطحی مطالبات بدون ارائه راهکار و برنامه مشخص نه تنها راهگشا نیست، بلکه تصور نگاه ابزاری به زنان را در اذهان تقویت می‌کند. به گزارش ایسنا، حضور زنان در ورز شگاه‌ها، اعطای گواهینامه موتور برای زنان، رئیس‌جمهوری زن، انتصاب وزی زن و... از جمله مطالباتی که سالهاست به کلیشه‌ای برای جذب آراء زنان هنگام انتخابات تبدیل شده است. نامزدهایی به توجه به اثرات منفی وعده‌های این چنینی، هر چهار سال یکبار سعی در جلب نظر زنان دارند و وعده‌هایی که به فراموشی سپرده می‌شوند.

در مناظرات تقریباً تمام نامزد دهانگام پاسخ به سوالات پیرامون مطالبات زنان در مناظرات، جمله زنان نیمی از جامعه ایران را تشکیل می‌دهند را به زبان آوردند اما هیچگاه به این مساله توجه نمی‌شود که این نیمی از جمعیت

در روزهای اخیر رضا تویسرکان‌منش، مدیرکل درمان و حمایت‌های اجتماعی ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره به اینکه عمومیت استفاده از مواد افیونی در کشور ۴.۵ است گفت: «مصرف مواد مخدر و روانگردان، در جمعیت کارگری بیش از ۲۲ درصد، در جمعیت دانش‌آموزی حدود دو درصد، جمعیت دانشجویی کم‌تر از پنج درصد و در میان زنان ۰/۶ درصد است.»

در این میان آمارهای پراکنده خبر از افزایش اعتیاد در میان دانش‌آموزان و دختران دارد به طوری که برخی از کاهش سن معتادان متجاهر زن به زیر ۱۵ سال خبر می‌دهند.

این در حالی است که در کشور هفت هزار و ۴۶۲ مرکز سرپایی برای درمان اعتیاد وجود دارد که سال گذشته به حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر خدمت ارائه کردند. یک هزار و ۱۴۶ مرکز اقامتی میان‌مدت نیز برای درمان معتادان در کشور وجود دارد که سال گذشته بیش از ۲۱۴ هزار نفر در این مراکز پذیرش شدند. مواردی که برخی آن را راهکار برای مقابله با پیشروی گسترده اعتیاد نمی‌دانند.

ستاد مبارزه با مواد مخدر دیگر پاسخگو نیست

اما علی‌هاشمی، دبیر کل اسبق ستاد مبارزه با مواد مخدر معتقد است: «اولین اقدامی که باید در دولت آینده انجام شود، ایجاد یک سازمان

میلیون نفر با احتساب افراد تکراری دستگیر شده‌اند. نزدیک به ۶۸ درصد این دستگیری‌ها مربوط به جرایم مستقیم و غیرمستقیم مواد مخدر است.»

هاشمی با بیان اینکه بر مبنای پژوهشی که در سال ۱۳۸۳ انجام شد، خسارت اقتصادی مواد مخدر ۱۲ میلیارد دلار بود، گفت: «اگر یک تومان در مدیریت و مهارت اعتیاد خرج کنیم، ۱۰ تومان در جاهای دیگر صرفه‌جویی می‌شود.»

در آمدی که صرف آسیب‌دیدگان نمی‌شود

کم‌تر از یک هفته دیگر ساکنان دار دولت آینده انتخاب می‌شود و در این مدت از بین هفت کاندیدای ریاست جمهوری، هیچ‌یک نه تنها برنامه‌ای مقابله با اعتیاد ارائه نداده‌اند که کمتر هم به آن اشاره کرده‌اند. این در حالی که براساس آمارهای رسمی، حدود ۱۰ میلیون نفر یعنی حداقل یک هشتم جمعیت ایران درگیر مساله اعتیاد هستند.

در این باره عباس دیلمی‌زاده، فعال جامعه‌مدنی و مدیرعامل جمعیت «تولد دوباره» درباره نگاه کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری به مسائل اجتماعی به ویژه معضل اعتیاد و ارائه برنامه‌های آنها در این زمینه، به ایرنا گفته است: «معضل اعتیاد در ایران قدمتی بیش از صد ساله دارد؛ بنابراین حل آن نیز در یک‌سال و دو سال مقدور نیست. بنابراین این مساله نیازمند راهکارهای عملی و علمی درست است. اگر راهکار تنها علمی یا فقط عملی باشد فایده ندارد. باید با یکدیگر عجین شده باشیم. باید بدانیم چگونه ممکن است یک مساله را در کشور حل کنیم.»

به گفته او روی زمین ماندن بند ۷ سیاست‌های کلی نظام در حوزه مواد مخدر موضوعی است که باید از سوی رئیس‌جمهور آینده دنبال شود. در ۷ سیاست‌های کلی نظام در حوزه مواد مخدر، ابلاغی رهبر معظم انقلاب در سال ۱۳۸۵ آمده است: «اتخاذ تدابیر لازم برای زمینه‌سازی حمایت‌های اجتماعی پس از درمان مبتلایان به مواد مخدر و انواع روانگردان در زمینه اشتغال، اوقات فراغت، ارائه خدمات مشاوره و پزشکی و حمایت‌های حقوقی و اجتماعی برای افراد بازتوانی شده و خانواده‌های

دبیرکل اسبق ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور با بیان اینکه اولویت اول رئیس‌جمهور آینده باید پیشگیری و کاهش آسیب در همه زمینه‌های اجتماعی و به ویژه مواد مخدر باشد، گفت: «براساس برآوردهای حداقلی، هر معتاد در کشور به صورت سرانه سالانه حداقل ۵۰ میلیون تومان فقط به اقتصاد کشور ضربه و خسارت می‌زند. در این چهار دهه نزدیک به ۱۸

بنایه آمارهای رسمی، در ایران حدود ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر معتاد هستند و به صورت مستمر مواد مخدر مصرف می‌کنند. علاوه بر آن یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر نیز به صورت غیرمستمر و تفننی مواد مخدر مصرف می‌کنند

آنها و نیز فراهم نمودن امکانات خدمات درمانی و نیازهای حمایتی افراد مذکور.»

دیلمی‌زاده با اشاره به این بند ادامه می‌دهد: «از سال ۱۳۸۵ چه کسی این بند سیاست‌های کلی نظام را اجرایی کرده است؟ خانواده معتادان کجا هستند؟ مگر در این بند گفته نشده که از خانواده معتادان باید حمایت شود؟ پول و امکاناتش را نداشتید؟ من به این پرسش این است که این همه پولی که از راه‌های مختلف، مافیای مواد مخدر و قاچاقچیان مواد مخدر کسب کرده و اینها را گرفته و اموالشان ضبط شده، کجا هزینه شده است؟ مگر این پول برای خانواده معتادان نیست؟ مگر خانواده معتادان این پول‌ها را ندارند؟ ریال به ریال پول

متعلق به یک معتاد و خانواده‌اش، هزینه شده تا این افراد فروشنده و مافیای مواد مخدر پولدار شوند. چند درصد از این پول صرف خانواده معتادان شده است؟ مگر ما از عدالت حرف نمی‌زنیم. عدالت این است که حق را به خودشان برگردانیم. اموالی که از قاچاقچیان ضبط می‌شود مگر برای خانواده معتادان نیست؟ این اموال برای آنهاست. برای زن و فرزندانشان که از خرده‌فروش به عمده‌فروش و بعد به مافیای رسیده است. دولت که پولی برای خرید مواد به معتادان نداده، خودشان هزینه کرده‌اند. چند درصد از امکانات و بودجه‌هایی که از مافیای مواد مخدر ضبط شده به سمت خانواده معتادان آمده است؟»

از آنجایی که مشکلات اقتصادی و بیکاری افراد درگیر اعتیاد و ترک کرده و حتی خانواده‌های آنها، دلیل افتادن چند باره افسراد به دام اعتیاد است، اجرای بند ۷ سیاست‌های کلی نظام می‌تواند به عنوان موضوع مهمی باشد که از سوی رئیس‌جمهور آینده قابل پیگیری است.

حاجی وثوق معتقد است: بجای شعار دادن از نامزدها انتظار می‌رود که حوزه‌های مختلفی که زنان در آنها مطالباتی دارند آسیب‌شناسی کنند. این فعال حوزه زنان در پایان گفت: بیان رونهارا به بجایی نخواهد برد. اگر مطالبات زنان پاسخ داده نمی‌شود حداقل باید شفاف‌سازی شود تا گره ماجرا مشخص شود. در مناظرات شاهد مونولوگ‌هایی (تک‌گویی) با هدف تهییج و ابزار قرار دادن زنان بودیم. امروزه شاهد عدم اتحاد و انسجام زنان در راستای مطالبات خود هستیم که امید می‌رود این مساله حل شود.



انتخاباتی نامزدها در حوزه زنان قابلیت عملیاتی شدن در ساختار قانونی فعلی را ندارد، تصریح کرد: عرفاً رئیس‌جمهور تابعی از ساختار حاکمیت و نهادهای مختلف است و برای رسیدن به سرحد مطلوب عدالت جنسیتی نمی‌توان تنها از رئیس‌جمهوری بلکه از کل ساختار حاکمیت باید این انتظار را داشت چرا که رئیس‌جمهوری و بترتیب این ماجرا است. برای عملیاتی کردن این وعده‌ها در چه اول باید تفسیر از قانون را تغییر داد. سالهای سال است بر سر کلمه «جل سیاسی» بحث است.

حاجی وثوق معتقد است: بجای شعار دادن از نامزدها انتظار می‌رود که حوزه‌های مختلفی که زنان در آنها مطالباتی دارند آسیب‌شناسی کنند. این فعال حوزه زنان در پایان گفت: بیان رونهارا به بجایی نخواهد برد. اگر مطالبات زنان پاسخ داده نمی‌شود حداقل باید شفاف‌سازی شود تا گره ماجرا مشخص شود. در مناظرات شاهد مونولوگ‌هایی (تک‌گویی) با هدف تهییج و ابزار قرار دادن زنان بودیم. امروزه شاهد عدم اتحاد و انسجام زنان در راستای مطالبات خود هستیم که امید می‌رود این مساله حل شود.

از گوشه و کنار

سردار هادیانفر توضیح داد:

چرا بی‌ارسال پیامک‌های جرمیه برای خودروهای بی‌تخلف



طی چند روز گذشته برخی شهروندان از دریافت پیامک‌های غیرواقعی تخلفات رانندگی

گلابه کردند و خواستار اطلاع‌رسانی و پیگیری خبری و نیز اصلاح این فرآیند شده‌اند. به گزارش ایرنا، سردار سیدکمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور ناجا در این باره گفت: توده‌همه خودروها در هر نقطه و ساعتی از شبانه‌روز در چک اپراتورهای قابل رویت است اما بعضاً برخی تردها در شب انجام شده و دوربین در ثبت شماره پیامک دچار خطا می‌شود. وی ادامه داد: اما در کل جرمیه پیامک‌های ارسال شده دو مرحله‌ای است. ما در چند مرحله اعمال جرمیه را کنترل می‌کنیم. به طور مثال وقتی خودرویی تخلف می‌کند، یک پیامک برای راننده ارسال می‌شود که شما با مثلاً این شماره خودرو مرتکب تخلف شده‌اید اما در حال بررسی است. بعد از آن نرم‌افزاری به صورت سیستمی پلاک و خودرو را بررسی می‌کند. سپس عامل انسانی به صورت اپراتوری کنترل را انجام می‌دهد و در صورت انطباق مشخصات موجود با راننده وسیله نقلیه، پیامک جرمیه برای فرد ارسال می‌شود.

انتقاد شدید کلاتری از تصمیمات ضد محیط زیستی



رییس سازمان حفاظت محیط زیست ضمن انتقاد از تصمیمات ضد محیط زیستی برخی

سیاستگذاران و تصمیم‌گیران گفت: بدون حفظ محیط زیست کشور قادر به ادامه حیات نیست. به گزارش ایسنا عیسی کلاتری گفت: متأسفانه در کشور اهداف کوتاه مدت بر منافع بلند مدت غالب شده است و ما حاضر هستیم که برای تولید چهار کیلو مواد غذایی محیط زیست را قربانی کنیم. ما جزو ۱۰ کشور اول تولیدکننده گازهای گلخانه‌ای هستیم، اما اجلاس پاریس را نپذیرفته‌ایم.

طرح جدید مجلس برای سربازی



یک عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای از جلسه‌ای امیدوار کننده با نماینده ستاد کل

نیروهای مسلح پیرامون سربازی حرفه‌ای خبر داد. به گزارش ایسنا، ابوالفضل ابوترابی نماینده مردم نجف آباد در مجلس شورای اسلامی در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: «چهارشنبه هفته گذشته در کارگروه سربازی کمیسیون امنیت ملی مجلس جلسه‌ای با نماینده ستاد کل پیرامون موضوع سربازی حرفه‌ای داشتیم که روند کلی این جلسه مثبت بود و خوشبختانه آغازی امیدوارکننده برای جلسات آتی رقم خورد.»

رئیس سازمان غذا و دارو:

محموله جدید چند میلیونی واکسن در راه است

محمدرضا شانه‌ساز، رئیس سازمان غذا و دارو درباره ایجاد وقفه در واکسیناسیون سالمندان گفت: محموله جدید چند میلیونی واکسن در راه است. اما همانطور که از ابتدا اعلام کرده بودیم، بحث مان استفاده از ظرفیت‌های تولید داخلی است. آن شاء‌الله در طول این هفته اولین محموله میلیونی تولید داخل را خواهیم داشت. این در حالی است که بنابر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشت در طول ۲۴ ساعت گذشته در کشور ۸ هزار و ۱۹۵ بیمار جدید کووید ۱۹ شناسایی شدند و ۱۸۷ تن دیگر نیز به دلیل این بیماری جان خود را از دست دادند.

سفر به مشهد ممنوع است



معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: با توجه به نزدیک شدن میلاد امام رضا (ع) سفر به مشهد ممنوع است. به گزارش مهری افزود: خودروهای شخصی در صورت ورود به شهر جرمیه می‌شوند، سفر با هواپیما و قطار تنها با تست منفی کرونا مجاز است.